D Hec autem adhuc et amplius monstrabimus, quamuis ex predictis 40 iam certificatus sis de differentia inter illa. Quod enim fuerit

1 quod D E: quia B || negatio D E: negotiatio B || ex D E: est B.

6 est apta B D: apta E.

8-9 sit in potentia . . . per quam D E: om. B.

2 fit D E: fiat B.

12-13 compositi D E: composita B.

14 est forma corporeitatis D E: est forma corporea B.

23 in terminum B: terminus interim D; (terminus sic!) interim E.

25 in terminum B: interim D E.

26 quattuor B D: quatuor E.

28 fit sine illa D E: sit siue vlla B.

35-36 intellecterimus D E: intellectimus B.

sicut mensura species eius poterit differre per aliqua que sunt in eis. Mensura vero absoluta non habet in se aliquid horum. Quoniam mensura absolute non acquiritur essentia in se nisi fuerit linea vel superficies. Cum autem fuerit linea vel superficies poterit tunc 5 linea differre a superficie per differentiam que facit naturam quantitatiuam esse lineam vel superficiem. Corporeitas vero quam designauimus est ipsa in se natura acquisita. Non enim acquirit sibi specialitatem suam per aliquid quod adiungatur ei, ita vt si putaremus non esse adiunctum corporeitati aliquid, ipsa non esset corporeitas; 10 sed est corporeitas tantum, que non potest esse acquisita in nostra anima nisi materia et continuatio. Similiter etiam fit, si posuerimus cum continuatione aliquid aliud. Non quod continuatio non acquiritur nobis nisi per adiunctionem eius cum illa; aliis etiam rationibus manifestabitur quod continuatio non est in effectu sola; non enim 15 quia res non est in effectu, ideo non est acquisita eius natura; albedo enim et nigredo vnaquaque est acquisita natura et intentio propriata proprietate quam habet in seipsa, et tamen non habet esse in effectu nisi in materia; mensura vero absoluta impossibile est, vt sit natura aliqua, nisi ponatur necessario linea vel superficies, et 20 sic potest habere esse; non quod mensura pos- | sit esse mensura, et deinde sequatur vt sit linea vel superficies. Ipsa enim est res que non habet esse in effectu sine illa, quamvis sit acquisita essentia eius, hoc autem non est sic; corporeitas enim imaginatur esse per causas per quas et in quibus habet esse, et est mensura tantum 25 sine additione; vnde mensura in se eget differentiis quibus fiet res acquisita, et ipse differentie essentiales sunt ei, sed tamen non faciunt debere ipsam esse aliquid aliud a mensura; ergo potest esse vt mensura differat a mensura in aliquo quod est ei per essentiam; forma vero corporeitatis inquantum est corporeitas est vna natura simplex 30 acquisita non habens in se diuersitatem; et ideo forma corporeitatis simpliciter non differt a forma corporeitatis simpliciter per differentiam intrantem incorporeitatem. Quod enim sequitur eam non sequitur, nisi quia est extra naturam eius; igitur impossibile est vt sit corporeitas egens materia et corporeitas non egens materia. Conse- 35 quentia enim que sunt extra naturam eius non sunt sufficientia ad hoc vt ipsa non egeat materia. Non est enim opus materia nisi corporeitati inquantum est corporeitas cum consequenti et omni habenti materiam propter se. Iam igitur manifestum est quod corpora composita sunt ex materia et forma.

1 aliqua D E: aliquam B.

8 per D E: om. B.

10 corporeitas B E: coeporeitas D.

12 quod D E: quidem B.

21 est B: esse D E.

22 acquisita B E: aquisita D.

23 imaginatur D E: yimaginatur B.

25 res D E: om. B.

26 essentiales B E: essentialis D.

28 essentiam B D: se essentia E.

34 non egens materia D E: add. et corporeitas non egens materia B.

Capitulum Tertium: Quod materia corporalis
non spoliatur a forma

A DICEMUS nunc, quod hec materia corporalis non potest esse in effectu spoliata a forma, sicut ostendemus in proximo. Iam enim ostendimus, quod quicquid est in quo iam est aliquid existens acquisitum in effectu, et est etiam in eo preparatio ad recipiendum aliud, illud est compositum ex materia et forma; materia vero ultima non est composita ex materia et forma, nec potest esse sine forma. Ipsa enim intellecta absque forma corporali necessario vel haberet situm et locum secundum esse quod haberet tunc vel non. Si autem haberet situm, tunc vel posset diuidi, et tunc sine dubio esset habens mensuram. Si autem posita est non habens mensuram, nec poterit diuidi. Si vero non potest diuidi et habet situm, tunc sine dubio punctus esset, et esset possibile lineam pertrahi usque ad eam. Non enim posset esse per se solum et terminata sicut nosti alias. Si autem hec substantia non haberet situm, ita ut non posset designari, sed esset sicut substantie intelligibiles, tunc necesse esset, ut spaciun quod haberet vel adueniret ei totum subito vel ipsa moueretur ad perfectionem mensure sue motu continuo. Si autem adueniret totum subito, tunc ipsa iam existeret cum sua mensuratione in loco proprio et mensura inueniret eam appropriatam loco proprio, alioquin unus locus non esset ei potius quam aliis. Sed mensura iam inuenit eam ibi ubi coniungitur ei; igitur sine dubio inueniret eam in loco in quo esset. Igitur substantia illa esset habens locum; ponamus autem illam non esse sensibilem; iam enim posita est non habens locum vel modo, et hoc est contrarium. Non potest autem esse ut locum haberet subito cum recipiat mensuram; mensura enim si inueniret eam existentem non in loco; tunc mensura que coniungitur ei esset etiam non in loco nec esset ei occurrentis in aliquo proprio ex locis diuersis quos habere potest; tunc igitur esset non habens locum; et hoc est inconueniens; vel esset in quolibet loco quem possibile esset habere, nec appropriaretur unius potius quam alii. Sed hoc similiter est inconueniens; hoc autem manifestius fiet si estimauerimus yle alicuius glebe expoliatam, et deinde aduenire in eam formam illius glebe, tunc non potest concedi quod forma veniat in eam non existentem in suo loco. Nec potest esse ut gleba sit in quolibet loco qui est glebe locus naturalis in potentia; forma enim glebe non facit eam occupare omnem locum sue speciei nec ponit eam aptiorem unius plage sui | termini quam alii. Nec

12 nec poterit D E: vel non posset B.

13 potest D E: posset B || habet D E: haberet B.

15 alias D E: alia B.

17 ut D E: in B || haberet D E: habet B.

21 appropriatam D E: approbatam B.

25 locum B E: lacum D.

27 existentem D E: essentem B.

28 nec esset ei D E: nec esset B.

30 non D E: si B.

33 estimauerimus B D: aestima verimus E. || 34 tunc D E: om. B.

potest esse vt sit nisi in plaga que est sibi propria de vniuersitate
 omnium locorum. Nec potest esse in plaga propria non habens disposi-
 tionem aliquam appropiantem eam illi. Non enim est coniunctio forme
 cum materia ad hoc vt habeat se communiter ad essendum in qualibet
 5 plagarum que sunt naturales partibus terre. Iam enim nosti, quod
 huiusmodi aduentus in plagam loci non est in eo in quo est, nisi vel
 ob hoc quod accidit ei esse circa eum propter violentiam cogentis qui
 appropriauit ei ipsum fieri circa illam plagam veniendo ad ipsum lo-
 cum motu recto, vel quia inceperit esse ibi secundum illam propinquui-
 10 tatem, vel quia ceciderit ibi propter appropriationem aliquo transmu-
 tante eam. Iam autem satis dictum est de hoc; yle autem que est in
 gleba non appropriatur substantia expoliata; forma etiam glebeitatis
 non est debita plage nisi cum motione habuerit comparationem cum illa
 15 plaga; immo propter ipsam comparationem tantum, non propter suum esse
 yle prius, et propter suam acquisitionem forme posterius, qua appro-
 priatur, quasi illa comparatio sit situs aliquis. Similiter etiam si
 yle receperit mensuram plenarie non subito, sed secundum confusionem;
 omne enim quod infunditur partes habet, et omne quod habet partes,
 20 habet situm, tunc substantia est illa habens situm et locum; prius
 vero non habebat situm nec locum; igitur hoc est inconueniens. Quod
 autem facit debere sequi hec omnia fuit nostra positio, de separati-
 one yle a forma corporali; igitur impossibile est vt sit in effectu
 nisi constituta a forma corporali; quomodo enim essentia que non ha-
 25 bet locum in potentia nec in effectu erit receptua quantitatis, ma-
 nifestum est igitur quod materia non remanet separata. Item non po-
 test esse quin vel ipsum esse eius sit esse semper receptuum alicui-
 us non expoliatum a recepto, vel sit ibi esse proprium prius, et de-
 inde sequatur vt recipiat. Tunc igitur in suo esse proprio, quod ha-
 beret prius esset non habens quantitatem. B Iam igitur consti-
 30 tuta esset, nondum tamen habens quantitatem nec terminum. Tunc ergo
 mensura corporalis que accideret ei et faceret eius essentiam eiusmo-
 di, quod posset habere in potentia partes alicuius dimensionis, esset
 postquam essentia eius iam constituta fuisset substantia in seipsa,
 non habens terminum nec quantitatem nec receptionem diuisionis. Sed
 35 esse eius proprium per quod ipsa in se precederet, non esset remanens
 omnino cum multiplicaretur; igitur hoc quod precederet non habens
 terminum, et quod non diuiditur in estimatione, propter accidentale
 contingere remoueri ab ea, scilicet propter aduentum accidentis in

1 sibi D E: om. B.

3 eam B D: iam E.

4 hoc D E: hoc se B.

6 in quo B D: quo E.

7 cogentis D E: om. B.

10 ceciderit D E: ccciderit B.

12 non D: om. B; non non E || forma B D: forms E.

17 confusionem B D: infusionem E.

19 est illa B: illa est D E.

24-25 quantitatis, manifestum B D: quantitatis? Manifestum E.

31-32 eiusmodi B D: eius modi E.

37 terminum E: terminm D; tantum B.

38 accidentis B E: accidentis D.

. eam, per quod constitueretur effectus. Si autem illa unitas fuerit, non qua constituitur yle, sed aliquid aliud est, et quod nos posuimus esse proprium, fuerit non proprium esse eius quo constituitur, tunc materia erit habens formam accidentem sibi existens non vna in potentia. Igitur inter has duas res erit aliquid commune quod est receptibile illarum duarum rerum, quod eiusmodi est quod aliquando est in sua existentia non diuisibile, et aliquando est in sua potentia diuisibile, scilicet potentia propinquaque non habet medium. Ponamus igitur quod hec substantia iam fiat in effectu due, quarum vnaqueque 10 sit alia numero ab alia, et iudicium vtriusque sit quod separata sit a forma corporali. Separetur ergo vnaqueque earum a forma corporali, et remanebit tunc vnaqueque earum substantia vna in potentia et effectu; et ponamus etiam ipsam quod non dividatur quod separata sit ab ea forma corporalis, ita ut remaneat ipsa substantia vna in potentia et 15 effectu; igitur non potest esse quin vel illud quod remansit substantia, et illud non corpus sit ipsum tale qualis est pars eius que remansit sic expoliata, vel sit diuersum ab eo. Si autem diuersum fuerit ab eo necesse est tunc, ut vel sit hoc, eo quod remansit hoc et anichilatum est illud vel econuerso; vel vtrumque remansit. Sed ap- 20 propriatur huic qualitas eius ut forma que non inuenitur illi, vel differunt in superabundantia in mensura. Si autem remanserit vnum eorum et anichilatur alterum, et fuerit natura eorum consimilis, non autem fecit anichilari vnum eorum nisi remotio forme corporalis, tunc oportet quod alterum anichiletur per seipsum. Si vero appropri- 25 etur huic qualitas sua, et natura fuerit vna, nec accidit ei aliqua dispositio nisi separatio tantum forme corporalis, et cum hac dispositione non aduenit nisi quod sequitur ex ipsa dispositione, tunc oportebit ut dispositio alterius sit similiter. Si autem dixerunt quod prima duo quamvis duo sunt, vniuntur tamen et fiunt vnum, dice- 30 mus absurdum esse duas substantias vniiri. Si enim vniuntur et vnaqueque earum habet esse, tunc sunt duo non vnum. Si autem vniuntur ita ut vnum eorum desinat esse et alterum habeat esse, tunc quomodo potest esse ut id quod non est vniatur cum eo quod est? Si vero vtraque desinit esse in vniione et prouenit aliquid tertium ex eis, tunc 35 sunt non unita, sed anichilata. Inter que et tertium est materia communis. Noster autem sermo est de ipsamet materia, non de eo quod habet materia. Si autem differunt in superabundantiam mensure, tunc oportet ut sint non habentia formam corporalem, et sint habentia formam mensuralem, quod est contrarium. Si autem non differunt vlo

3 esse eius D E: eius B.

5-6 receptibile B D: receotibile E.

8 propinquaque B E: propinquaque D.

11 Separetur B D: Separatur E.

15 quin D E: quoniam B.

18 necesse est B D: nec esse E.

19 vtrumque D E: vtraque B.

24 quod D E: om. B.

25 huic B E: buic D.

29 tamen D E: cum B.

37 differunt in superabundantiam D E: non differunt insuperabundantiam B.

38 ut sint D E: ut sit B.

modo, tunc iudicium de re, scilicet quod non separetur ab ea id quod
est preter eam, et iudicium quod separetur ab ea id quod est preter
eam, est omnino vnum iudicium, quod est inconueniens, scilicet quia
iudicium de parte subiecti et de toto subiecto esset vnum omnimodo,
5 scilicet esset quod res non minueretur cum aliquid ab ea acciperetur,
sicut cum non acciperetur ab ea aliquid, et esset de eo iudicium vnum
cum non adderetur ei aliquid, sicut cum adderetur ei aliquid, et om-
nino quicquid potest concedi in aliqua hora esse duo in natura sue
essentie est aptitudo diuisionis, et impossibile est hoc separari ab
10 eo, sed fortasse prohibebit ab hoc accidentale quod non est aptitudi-
nis. Illa autem aptitudo diuisionis nihil est nisi per coniunctionem
mensure cum essentia. Restat ergo vt materia non spolietur a forma
corporali, et quia hec substantia non fuit facta quanta nisi propter
mensuram que requieuit in ea, tunc non est quanta ex seipsa. Non
15 oportet igitur vt sit proprium sue essentie recipere vnam dimensionem
tantum, et nullam aliam dimensionem, nec vnam tantum mensuram et non
aliam. Si igitur forma corporalis esset vna, tunc comparatio eius
quod non est diuisibile nec quantitatuum in sua essentia, quia non
partitur nec quantitatur nisi per aliud a se ad aliquam mensuram que
20 potest esse, esset vna comparatio, alioquin mensura esset in seipsa
et adequaretur ei, quod esset sibi equale, quamvis non separetur ab
eo vlla pars; manifestum est igitur ex hoc quod materia potest mino-
rari constrictione et potest augeri dilatatione, et hoc sensibile
est; oportet autem vt mensura alternetur in ea propter causam quam
25 conuenit esse. Necesse est enim vt ipsa causa vel sit forme vel ac-
cidentia que sunt in materia vel alia res extrinseca. Si autem causa
de hoc esset res extrinseca, vel esset acquirens illam mensuram ter-
minatam mediante alia impressione, vel causa proprie aptitudinis,
tunc iudicium de hoc et iudicium de diuisione prima esset vnum, et
30 contingenteret quod quantitates corporum variarentur propter diuersita-
tem suarum dispositionum, vel non esset acquisitio propter causam il-
lius et sue mediationis; et tunc corpora essent equalia ad promeren-
dum quantitatem et equalia ad spacium promerendum, et hoc est falsum.
Cum hoc etiam non oporteret vt ex ea causa adueniret spaciū vnum
35 tantum et non aliud nisi propter aliquid. Intelligo autem per hoc
quod dico aliquid conditionem que adiungitur materie per quam meretur
mensuram designatam, non ob hoc quod ipsa est materia que imaginetur
habere quantitatem, sed quia aliquid est mate- | rie propter quod
meretur imaginari illius spaciī, et illius quantitatis. Et potest
40 concedi quod diuersificetur specie absolute, et potest concedi quod
diuersificatur secundum fortius et debilius non secundum speciem ab-
solute, quamvis id quod est fortius et debilius proxima sint diuersi-
tati que fit specie. Sed inter diuersitatem que est specie absolute
et inter diuersitatem que est inter fortius et debilius est manifesta
45 differentia apud inquisidores. Iam autem notum erat quod in ipsa yle

4 omnimodo B D: omni modo E.

7 cum non D E: non cum B.

10 fortasse B E: fostasse D.

14 seipsa D (se ipsa E): ipsa B.

23 constrictione B E: cunstrictione D.

25 forme vel D E: forme B.

adueniunt masure diuerse, et hoc etiam est principium naturalium, et etiam, quod omne corpus appropriatur sine dubio aliqua vna tantum partium, et quod illa pars non est sibi propria inquantum est corpus, alioquin omne corpus haberet illam; igitur sine dubio appropriata est 5 ei in se forma aliqua, et hoc manifestum est, ipsum enim vel est non recipiens figuraciones et diuisiones, sed est ei hoc propter aliquam formam qua adaptatum est ad hoc. Ipsum enim inquantum est corpus receptuum est eius vel est receptibile earum secundum facilitatem et difficultatem; quomodocumque autem fiat est secundum aliquam formarum 10 prenominatarum in naturalibus; materia enim corporea non habet esse separata a forma. Igitur materia non constituitur in effectu nisi per formam; igitur materia cum spoliatur in intellectu iam accipitur sic prout nullo modo habet esse sic.

15 Capitulum Quartum: De prioritate forme
super materiam in ordine essendi

A IAM certificatum est, quod materia corporalis non habet esse in effectu nisi per essentiam forme, et etiam quod forma materialis non habet esse separata a materia. Igitur necesse est vt inter illa sit habitudo relationis, ita vt non intelligatur quidditas cuiusque earum 20 nisi predicata respectu alterius; sed non est ita. Nos enim intelligimus multas ex formis corporalibus, et indigemus multa consideratione ad hoc, vt stabiliamus quod materiam habent. Similiter hanc materiam intelligimus substantiam adaptatam, et tamen ex hoc nescimus quod de eo ad quod est adaptata debeat etiam esse in ea aliquid in 25 effectu, nisi cum inquisitione et consideratione. Uerum est autem quod inquantum est adaptata relata est ad id quod est adaptatum ad eam, et est inter ea habitudo relationis. Nostra autem locutio est de respectu suarum essentiarum absque eo quod accidit eis de relatione vel comitatur eas. Iam autem scisti, quomodo est hoc, et etiam, 30 quia nostra locutio est de dispositione inter materiam et formam inquantum sunt. Sed adaptatio non facit esse habitudinem rei que habet esse sine dubio. Si autem hoc possibile est esse, tunc necesse est, vt sit inter illas habitudo, vel qualis est inter causam et causatum, vel qualis est duarum rerum, que sunt simul in esse. Nullum autem 35 eorum est causa vel causatum alterius; non enim facit vnum eorum esse alterum; omnia autem quorum vnum non est causa, nec causatum alterius, est tamen inter ea habitudo, non potest esse, vt remotio vnius eorum sit causa remotionis alterius, inquantum est essentia, sed erit cum eo remotione que non potest esse nisi cum remotione, non remotione 40 que facit debere esse remotionem, si forte hoc concedendum sit. Iam autem nosti differentiam inter vtrumque modum. Nosti etiam, quia id cuius remotione est causa remotionis alterius, causa est eius; hoc enim

7 adaptatum B D: adaptatam E.

7-8 receptuum D E: receptum B.

31 habitudinem D E: habitudine B.

37 habitudo D E: hec habitudo B.

39 eo D E: eo scilicet erit B.

41 Nosti etiam D E: Nostis etiam B.

manifestum est tibi ex multis locis; adhuc etiam inducemus per quod facilius intelligas. Nunc enim dico iam olim te didicisse quod multum interest inter dicere de aliquo quod remotione eius sit causa remotionis alterius, et dicere quod cum remotione eius, necesse sit remotioni alterum. Si autem remotione vnius istorum prenominatorum non est causa remotionis alterius, sed est necesse, ut sit cum remotione alterius, tunc non potest esse quin remotione vnius eorum, quod remouetur, aut faciat debere esse remotionem alicuius tertii preter illas, aut ut debeat remoueri ad remotionem alicuius tertii, ita ut si non fuerit remotione que accidit illi tertio non sit remotione vnius istorum, aut ut nihil istorum sit. Si autem nihil horum fuerit, sed fuerit, ut hoc non remoueat nisi cum remotione illius, et illud cum remotione istius absque causa tertia, sed ex natura sua que est preter naturam cuiusque earum pendebit in esse in effectu ab alio. Sed si fuerit hoc ex quidditate sua erunt relate. Iam autem patuit eas non esse relatas, vel erit hoc ex esse earum. Manifestum est autem quod huiusmodi esse non est necessarium esse; est igitur possibile in sua quidditate, sed per aliud preter se fit necessarium esse; igitur necesse est ut illud fiat necessarium esse, et suum compar cum eo. Ad ultimum autem cum eleuauerimus nos in causis ad aliquid tertium, profecto illud tertium in quantum est causa in effectu debendi esse illorum erit sic quod non poterit remoueri vnum eorum nisi propter remotionem essendi tertium causam in effectu; igitur hec duo non remouebuntur nisi propter remotionem tertie rei. Iam autem diximus non ita esse, et hoc est contrarium. Iam autem hoc destructum est, et remansit ut veritas sit in una duarum aliarum diuisionum. Si enim fuerit remotione earum propter causam remotionis rei tertie, ita ut ipse sint causata eius, tunc consideremus, quomodo potest esse ut essentia cuiusque illarum sit pendens ex coniunctione essentie alterius. Tunc enim necesse esset ut debitum essendi vnumquodque eorum ex causa esset mediante suo compare, et tunc vnumquodque eorum esset causa propinqua debendi esse suum compar, et hoc est inconueniens; ex predictis enim verbis nostris iam claruit hoc esse inconueniens, scilicet ut vnum eorum sit propinquius huic tertio ad hoc ut fiat illud causa media et secundum fiat causatum. B Restat ergo vera diuisio quam prediximus, scilicet quod habitudo que est inter illas est talis habitudo quod propter eam vnum eorum est causa et alterum causatum. Si autem remotione vnius eorum facit debere remoueri tertium, ad cuius tertii remotionem facit debere remoueri secundum eorum, tunc vnum eorum fit causa cause. Causa autem cause causa est. Ad ultimum autem deprehendetur quod vnum eorum est causa et alterum causatum.

Speculemur igitur quod eorum oportet esse causam; materia autem non potest esse causa essendi formam. Primo: quod materia non est materia, nisi quia est ei virtus receptionis et adaptationis; adaptatum autem in quantum est adaptatum non est causa essendi id ad

17 est igitur B D: esse est igitur E.

26 veritas B E: verttas D.

28 sint causata D E: sit causa B.

34 sit D E: om. B.

39 secundum D E: secundum secundum B.

quod est aptatum. Si enim esset causa deberet tunc, vt illud semper haberet esse in isto sine adaptatione. Secundo: quia impossibile est vt essentia rei que adhuc est in potentia sit causa rei que est in effectu, quia oporteret vt essentia eius prius esset, et deinde 5 fieret causa alterius, siue hec prioritas sit tempore siue essentia. Si enim nullo modo haberet esse nisi in hoc quod est causa secundi, tunc secundum haberet esse per essentiam, et ob hoc esset prius per essentiam. Siue illud quod est causa eius sit coniunctum essentie eius siue disiunctum ab essentia eius; possibile est enim esse etiam 10 aliqua causarum essendi rem ita vt non sit per illam, nisi esse rei que est disiuncta ab eius essentia. Intellectus enim non refugit hoc. Et deinde inquisitio facit debere esse vtramque diuisionem. Si igitur materia fuerit causa forme, oportebit tunc vt habeat essentiam in effectu ante formas. Iam autem prohibuimus hoc sic, non 15 quod dicamus eius essentiam non posse esse nisi comitans coniunctionem forme, sed quod inconueniens est, vt eius essentia habeat esse in effectu nisi per formam. Inter hec enim differentia est tertio, quod si materia est causa propinqua forme in essentia, tunc materie non esset diuersitas, quia in eo quod prouenit ex re in qua non est 20 diuersitas non est diuersitas vlo modo, vnde | oportet vt in forma materiali non esset diuersitas; ergo si hec diuersitas esset propter res, que diuersificantur ex dispositionibus, que sunt in materia, tunc ipse res essent prime forme in materia et sermo noster rediret ad principium. Si autem esset causa essendi has formas diuersas ma- 25 teria, et aliud cum materia, quod non est in materia, sicut materia sola non esset eis causa propinqua, sed materia et aliud, tunc ex coniunctione illius alius et materie proueniret aliqua forma signata in materia. Et si aliiquid aliud preter illud aliud adiungeretur ma- terie, et proueniret alia forma preter illam signatam, tunc materia 30 esset certe receptibilis forme, proprietas autem cuiusque forme non est nisi ex illis causis, que adiunguntur materie; ergo vnaqueque forma non esset id quod est nisi propter proprietatem suam. Causa igitur essendi vnamquamque formam ex proprietate sua id quod est es- set aliud a materia, et materia nihil ageret in proprietatem illam, 35 quia forma non haberet esse nisi propter proprietatem illam; igitur materia nihil ageret in faciendo habere proprium esse vnamquamque formam. Sed esset necesse vt forma quereret esse in ea, et hoc es- set proprietas cause recipientis; igitur remaneret materie receptibi- litas tantum. Iam autem poteris adiuenire quod materia est causa

9 possibile B D: oossible E.

11 disiuncta B D: diseuncta E.

17-18 est tertio, quod si B D: est. Tertio quod ei E.

19 eo B E: co D.

20 oportet D E: oporteret B.

24 esset D E: esse B.

25 quod D E: que B || sicut D E: sicut vt B.

27 alius D E: aliud B.

28 adiungeretur D E: adiungetur B.

31 causis B D: causia E || vnaqueque D (unaquaeque E): vnaquaque B.

39 Iam D E: Non B.

forme aliquo modorum; remansit igitur quod ipsa forma est per quam materia habet esse.

C Consideremus ergo si sit possibile, an per solam formam materia habeat esse. Dico ergo quod in forma a qua non separatur a sua materia, potest hoc concedi. Sed in forma que separatur a sua materia, et remanet materia habens esse cum alia forma, hoc non conceditur. Si enim hec forma sola per se esset causa, destrueretur materia ad remotionem illius, et propter formam succedentem haberet esse alia materia que inciperet esse, et illa forma egeret alia materia. Oportet 10 igitur vt aliqua alia res sit causa essendi materiam cum forma, ita vt esse materie non fluat nisi ab illa re, sed impossibile sit perfici fluxum eius ab illa sine forma vlo modo; perficitur enim res ex vtraque earum. Esse igitur materie pendebit ex illa re et ex forma, quocumque modo veniat ab illa in illam; quapropter non destruitur 15 priuatione forme, eo quod forma non separatur ab illa, nisi propter aliam formam, que est causa, propter quam cepit esse materia, agit id quod agebat prima forma in illam inquantum hec secunda communicat cum prima in hoc quod est forma, scilicet inquantum adiuuat ad constitutendum hanc materiam. Sed in hoc quod differt ab ea facit materia 20 in effectu substantiam aliam preter eam substantiam quam agebat prima. Multa enim ex his que sunt non perficiuntur nisi propter esse duarum causarum. Illuminatio enim et lux non proueniunt nisi ex causa lucida, et qualitate que facit corpus illuminatum receptibile lucis, quod non penetret radius, sed reuertatur. Deinde illa qualitas 25 formabit radium alia proprietate colorum quam sit illa proprietas qua formauit eum, non alia qualitas. Oportet autem nunc vt non contendas mecum de his que dixi de penetratione radii, et de reuersione eius, quoniam et per te ipsum poteris considerare hoc, nec est longe, si bene consideraueris, te posse inuenire exempla de his conuenientiis 30 ora. Nec nocet etiam, si exempla non inuenieris; non enim oportet esse exemplum omnis rei.

Potest autem quis dicere, quod si materia fuerit pendens ab illa, et a forma, tunc coniunctio earum erit ei sicut causa. Si autem destructa fuerit forma, destruetur coniunctum, quod erat causa, 35 oportet igitur vt destruatur causatum.

Ad quod dico, quod materia non est pendens a re illa, et a forma inquantum forma est forma designata specie, sed inquantum est forma; hoc autem coniunctum non destruitur vlo modo. Semper enim habet esse ab illa, et a forma inquantum est forma. Euenit igitur, quod 40 si non fuerit illa res, non erit materia, et si non fuerit forma inquantum est forma, non erit materia. Si autem destrueretur prima forma non ob causam successionis secunde, | tunc res illa separata

1 igitur D E: om. B.

4 a qua B D: quae E || a D E: om. B.

5 forma B E: forma ma D.

8 illius D E: alterius B.

14 quocumque B D: quocunque E.

16 est D E: cum B.

21 his D E: hiis B.

26 qua D E: que B.

27 et 29 his D E: hiis B.

esset per se faciens hoc. Nec esset id quod est forma inquantum est forma; esset igitur impossibile fluere ab illa re esse materie, ob hoc quod est sola absque communicatione vel conditione.

Potest autem aliquis dicere, quod coniunctio illius cause et 5 forme non est vnum numero, sed est vnum intentione communi; vnum autem secundum intentionem communem non est causa eius quod est vnum numero, et eius quod est, qualis est natura materiae. Ipsa enim est vnum numero.

Contra quod dico, quod vnum secundum intentionem communem quod 10 est conseruata vnitas sue communitatis non prohibetur esse causa eius, quod est vnum numero. Non enim causa eius est vnius numero vel vnum specie quod conservatur per vnum numero illud est separatum; illud ergo est res que facit debere esse materiam. Non enim perficitur suum debitum essendi nisi per aliquam rem que adiungitur ei 15 qualiscumque fuerit; sed quid sit illa res, tu scies postea. Sed quia ille qui formas succedentes que adiunguntur materie facit succedere in illam, ipse facit eam remanere per successionem illarum formarum, D tunc illa forma est aliquo modo inter materiam conseruatam et conseruantem eam. Id autem quod est medium in constitu- 20 tione conuenientius est esse prius constitutum, vt deinde per illud constituatur aliud a se, prioritate essentie. Et illud est causa propinqua conseruati in permanentia. Si enim constituitur a causa que facit remanere materiam mediatione eius, tunc constitutio eius est prius ex primis, et deinde fit constitutio materie. Si autem 25 fuerit existens non per causam illam, sed per seipsam, et deinde constituitur materia per ipsam, tunc est hoc manifestius in illa; igitur forma prior est yle. Non potest autem hoc concedi quod forma per seipsam habeat esse in potentia, sed fit in effectu per materiam, quia substantia forme est effectus. Natura vero eius quod est esse in 30 potentia est proprietas materie; igitur materia est id de quo conuenit dici quod in se habet esse in potentia; sed in effectu est per formam; forma autem quamvis non separetur ab yle, tamen non constituitur ab yle, sed a causa que acquirit sibi ylem; quomodo autem constueretur forma per ylem, cum iam nos ostenderimus eam esse causam 35 yle. Causa item non constituitur a causato. Impossibile est enim aliqua duo esse quorum vnum constituatur ab altero sic vt vnumquodque eorum acquirat alteri suum esse.

Ostensum est igitur illud esse impossibile, et omnia etiam

5-7 sed est vnum . . . quod est vnum numero D E: om. B.

11 causa eius B: causa D E.

12 vel D E: tunc B.

13 verba ergo est res que facit debere esse materiam. Non enim perficte verba -ro. Non enim causa . . . lineae 11 D transponit.

13-14 perficitur B D: perfiditur E.

15 qualiscumque D: qualiscunque B E.

22 conseruati B D: conserve E.

31-32 per formam D E: formata B.

33 et 34 ylem B D: hylen E.

36 vt D E: om. B.

37 suum B D: auum E.

38 illud D E: suum B.

[53] Metaphysica II.4.Dfol. 77^{vb}

differentia inter id per quod res constituitur, et inter id quod ab eo non separatur; forma igitur non habet esse nisi in yle, et hoc autem quod yle causa est sui esse, et quod ipsa est in yle, est sicut hoc quod causa non est nisi cum causato. Non quod causatum 5 sit causa essendi causam vel essendi cum causato, sed cum causa fuerit causa in effectu, sequetur ex ea esse causatum et esse cum ea. Similiter cum forma habuerit esse forma, sequetur ex hoc quod constituant aliquid, quod aliquid coniungitur sue essentie, et id quod constituit est res in effectu, et dat ei esse. Sed de hoc quiddam est 10 cui dat esse, et est non coniunctum ei, et quiddam est cui dat esse, et est coniunctum ei, quamvis non sit pars eius sicut substantia est accidentibus et complexionibus, que sequuntur et comitantur eam; ex his igitur manifestum est quod quecumque forma habet esse in materia corporali per causam aliquam est in ea. Sed in illis formis que in 15 cipiunt hoc manifestum est. In comitantibus vero materiam similiter est, eo quod materia corporalis non appropriatur eis, nisi per causam; adhuc autem hoc amplius monstrabimus alias.

Completus est tractatus secundus huius partis.

2 et B: om. D E.

5 sed D E: secundum quod B.

10 coniunctum B D: coniunctum E.

13 his D E: hiis B.

18 Completus est . . . huius partis B D: om. E.

APPENDIX B

COMPARISON OF THE TEXT OF APPENDIX A WITH THE RENAISSANCE EDITIONS

To facilitate an examination of significant differences between the Renaissance editions of the text of Metaphysica I and II and between those editions and the version of the text presented in Appendix A, the following list of variant readings is provided, beginning on the following page. This list omits all variants which merely reflect either differences in spelling or what appear to be obvious misprints. The material presented is arranged in the following manner: the first column refers to the pagination of the text in Appendix A, followed by the appropriate line number; the second column provides the reading adopted in Appendix A; subsequent columns indicate only variant readings found in the indicated Renaissance editions.

	<u>B</u>	<u>D</u>	<u>E</u>
[1]7	tractatum	tractare	
12	differentias	differentiam	
[2]1	de		et de
2-3	Scientia	sententia	
4	initii nostri	inicii	
11	sunt	est	
12	quod est	secundum suum	
13	est habens	habens	
15	quarum		quorum
19	queritur	querunt	
21	eis	hiis	
23	plene		plane
24	subiectum	<u>om.</u>	
29	quod		
[3]3	iam		
6	ex		<u>om.</u>
7	sciendum id	scientiendum	
	quod est	id quod	
10	he		haec
18	ergo		igitur
19	est; immo		aestimo
25	immo		imo
25	est	<u>om.</u>	
26	ea	ea scilicet quod non est quesitum in ipsa immo concessum	
26	quin sit, vt	quoniam sit vel	
29	est	<u>om.</u>	
33	inspectione	inspeculatione	
[4]1	signa	figura	
16	deus	de eis	
16	volumus		voluimus
29	possunt	potest	
32	patet		patent
35	actum	affectum	
36	talia	capitula	
[5]6	causarum	<u>add.</u> rerum	
7	precedit		procedit
16	plene	pene	
18-19	geometricis	rebus geometricis	
19-20	demonstratio	<u>om.</u>	
	vel		
24	inquantum	etiam inquantum	
29	in logica	<u>om.</u>	
32	alia scientia		alis scientia
[6]1	tamen		tunc
1	quod	quia	
6	subiectum	suum subiectum	
7	substantia	substantiam	

	<u>B</u>	<u>D</u>	<u>E</u>
16	post positi- onem	postpositum	
	huiusmodi	huius	
	sunt	non sunt	
17	non	<u>om.</u>	
22	quod	hoc quod	
23	habent	habet	
31	subiectum	vt sit	
[7]1	separatum	separata	habet
3	Numerum	Nunc	
6	intelligitur		intelligatur
12	pendeat	pendet	
16-17	mensura		mansura
19	in esse	materie	
21	et	scilicet	
23	autem	etiam	
25	cadunt		cadant
	scientia	scientiam	
28	Quedam		Quaedem
29	quantitates		quantitatis
30	certificentur		certificant
[8]3	loquuntur	loquitur	
3-4	non sunt	sunt nec	
4	aliarum	harum	
7	sic, vt vnum quodque		sicut unumquod- que
10	ens	est ens	
14	sit		fit
16	Ideo primum	primo	
18	aliqua	<u>om.</u>	
	quasi	ei quasi	
26	aliorum	horum	
27	postquam		postqua
33-34	sed compara- tione	secundum com- parationem	
[9]3	sit	eius sit	
6	esset	erit	
8	Quapropter	quia propter	
11	scientie	scientia	
12-13	vnaqueque	vnaqueque	
16-17	esse causati	rei causate	
17	alie	<u>om.</u>	
20	accidunt	accident	accident
	quedam		quaeda
22	communiori		communiore
23	enim	igitur	
24	monstrentur	demonstrentur	
25	inquirunt	inquirit	
27	perueniuntur	peruenitur	peruenitur
32	cause	causa	
[10]1	quia		qua
7	esse	cause	

		<u>B</u>	<u>D</u>	<u>E</u>
12	autem	aut		
29	interminatum	terminatum		
31	quod	quem		
32	sicut	sic		
[11]1	actor			auctor
6	sicut	sic		
7	in voluntate			involuntate
8	in dictione	indictione		
12	precedunt	procedunt		
15	Nociuum			nocivu
17	perducit	producit		
22	adiuuant	adiuuent		
31	diuidatur	diuiditur		
35	profectui	profectioni		
36	vel	et		
[12]4	in	<u>om.</u>		
6	seruienti	<u>add.</u> seruituti		
11	eorum	earum		
17	essendi	sciendi		
33	opponere	proponere		
35	questiones			conclusiones
36	"			"
41	"			concousiones
[13]2	enim	etiam		
13	questiones			conclusiones
14	propositio	propositum		
18-19	de an est, et non acquirant nobis demon- strationem	<u>om.</u>		
19	quare	qua re		
20	"	" "		
20	remotis	<u>add.</u> manifestum est igitur		
23	quia	<u>om.</u>		
30	igitur	<u>om.</u>		
[14]2	testificatorum	testificationis		
7	infirmitatem	infinitatem		
11	scientie	scientia		
18	corporali	<u>add.</u> est virtus		
27	pure	prime		
32	quicquid			quidquid
38	mensure inquantum			mensura in quantum
38	formarum	et formam		
[15]12	dignius	dignus		
16	cuius quasi	quasi eius		
27	prohibebitur	prohibetur		
29	receptibile	receptibilem		
31	materie	in anima		
32	existimatione	estimatione		
32	vtrisque			utriusque
36	fit			sit

		<u>B</u>	<u>D</u>	<u>E</u>
[16]	1-2	speculatio		speculo
5		innixus		immixus
6		"		"
11		entis	essentis	
16		quot		quod
16-17		vt ens	vtens	
19		et	<u>om.</u>	
26		accidens	<u>om.</u>	
27		naturam	numerum	
30		monstrabimus	numerabimus	
32		post	apud	
32		secundum	sicut	
[17]	1	totius	totis	
2		et	<u>om.</u>	
2		esse	<u>om.</u>	
4		scies	scias	
6		aliquod		aliquid
9		et	etiam	
10		differentia		differentiis
16		sententia		scientia
18		esse	<u>om.</u>	
21		oppositionem	oppositum	
23		est	<u>om.</u>	<u>om.</u>
24		sententias	scientias	
29		causalitas	talitas	
31		dissimile		divisibile
[18]	4	vna	vnum	
10		destruemus	destinemus	
12		habent	<u>add.</u> esse	
19		naturam	numerum	
19		quis	quid	
23-24		cum peruereni- mus	cetera perueni- emus	
24		deo	<u>add.</u> Finit liber primus. Incipit secundus.	
25		sextum	primum	
25		entis	essentis	
32		intellectum	sub intellectu	
33-34		ad acquisitionem	<u>om.</u>	
[19]	1	intelligitur	intelligit	
2		scilicet partem	<u>om.</u>	
		credulitatis		
4		significare	signare	
8-9		"	"	
10		transitus	<u>add.</u> ille	
18		per seipsa		per se, ipsa
19		communia	comissa	
20		aliquid		aliquid
23		entis	essentis	
23		hoc quod vel	vel quod	
24		entis	essentis	

		B	D	E
26	quod	<u>om.</u>		
27	patuit	<u>add.</u> hoc		
[20]1	laborat	<u>laborar</u>		
4	esse	est		
6	preter	potest		
7	vnoquoque	vno quorum		unaquaque
7	eorum	earum	earum	
8	quid		quod	
12	diceres	dicens		
15	hoc			haec
15	vitiosa		viciosa	
15-18	rei sunt. Dico ergo quod intentio entis et intentio rei imaginantur in animabus due intentiones; ens vero et aliquid sunt nomina multi- uoca vnius inten- tionis. Nec dubita-			<u>om.</u>
16	entis	essentis		<u>om.</u>
26	vnaqueque	vnaquaque		
29	cuiusque			cuiuscumque
29	que	<u>om.</u>		
[21]11	cuius	<u>om.</u>		
16	dicitur	diceretur		
27	intellectu		intellcum	
35	ante esse	a non esse		
36	ante non esse	" " "		
36-37	" " "	" " "		
39-40	erit	<u>add.</u> vel esset		
[22]6	oppositum	compositum		
6	forma	formam		
16	in errorem		inerrorem	
20	singularia, verbi		singularia.	
	gratia. Si		Verbi gratia,	
[23]6-7	Quicquid		si	
7	in plerisque	implerisque	Quidquid	
13	impossibile, verbi gratia.		impossibile.	
	Cum		Verbi gratia,	
18	est	<u>om.</u>	cum	
18	si	<u>fi</u>		
25	sequuntur	secuntur		
38	illud		allud	
[24]10	quicquid		quidquid	
12	septimum	secundum		
29	etiam	esse		
33	communicet	conuincet		

		B	D	E
39	quicquid			quidquid
39	est	<u>om.</u>		
[25]4	profecto	perfecto		
15	a non	autem		
20	post	potest		
32-33	intentio non essendi est ex causa que est priuatio cause			<u>om.</u>
33	ex	<u>om.</u>		<u>om.</u>
43	hoc			hic
[26]1	approprietur			apprietur
22	cum	tunc		
30	huic	hoc		
34	continget	continent		
40	sit	sic		
[27]3	quin	quoniam		
6	in esse	inesse	inesse	inesse
6	causa	<u>om.</u>		
7	est			<u>add.</u> est
9	proprium	<u>add.</u> et		
10	comitantia	committanter		
18	faciens		facies	
24	Octauum	tertium		
26	vnaqueque	vnaqueque		
27	est	esse		
[28]1	ei			et ei
2	hoc			haec
8	anima conueni- ant in ea	omnia conueni- unt in ca		
14	esse	est		
35	ponitur			popitur
37	animali	ali		
38	animalitatis	alitatis	alitatis	
[29]1	impossibilitas			possibilitas
1	animalitatis	alitatis	alitatis	
6	alioquin	alio:quia		
8	est			esset
13	qua	que		
15	restat	vel restat		
15	Dicimus	Dicens		
23	si			<u>om.</u>
38	esse	est	est	<u>est</u>
[30]13	eius	quis		
25	Nonum	quartum		
31	hec		hoc	hoc
[31]6	lingua			linguam
15	hec			hoc
21	nondum			non dum
25	argumentatio			cuius argumen-
	cuius			tatio
36	cesset	esset		

		<u>B</u>	<u>D</u>	<u>E</u>
[32]2	quia			quid
7	quod			quia
10	eum			cum
15	quo	quod		
17	certior	certio		
19	sequuntur	sequitur		
20	non	nos		
22	abominabilia	ab hominabi- lia	abominabilia	
22	erronea	erronica		
23-24	philosophis	prophetis		
27	est	esse		
32-34	mea quicquid est, <u>om.</u>			
	similiter et			
	iste stultus			
	est. Si autem			
	dixerit, quod			
	quam ego loquor			
	intelligo ex			
	locutione			
[33]3	vnaqueque	vnaqueque		
4	concederent	concedent		
5	non homo		homo non	
6	significauit	significabit		
7	homo	non		
8	significat	significabit		
13	illa	nulla		
22	et non album	<u>om.</u>		
24	quicquid esset	<u>om.</u>		
	non album			
27-28	etiam non homo, <u>in non</u>			
	quia conting- ret iterum,	homo		
	quod homo			
33	illud	<u>add.</u> non	<u>add.</u> non	
33	igitur			ergo
[34]2	stolidum	stolide		
27	fit	sit		
36	partis	<u>add.</u> deo gratias		
37	Incipit tracta- tus secundus			<u>om.</u>
	eiusdem partis			
[35]1	Secundi			secundus
2	Capitulum Primum		<u>om.</u>	
3	generalia		<u>add.</u> Capitulum I	
6	Accingamur	atttingamur		
19	eat	cat		est
34	in			an
38	etiam	<u>add.</u> iam		
[36]3	fit	sit		
4	Id	Ideo		
7	sit per se	prosit		

	<u>B</u>	<u>D</u>	<u>E</u>
9	conuenientia	conuenienter	
14	in	<u>om.</u>	
24	appropriamus	approximans	
26	autem	<u>om.</u>	
27	que	est que	
30	iam	item	
33	non est ne- cessere esse	<u>om.</u>	
36	dicimus	dicens	
[37]16	intelliguntur	intelligitur	
23	minor		maior
27	manerie	manifeste	
35	sit super- ficies	superficies	
36	illud	illum	
[38]1	finitum		finitu
4	finitionis	fautionis	
4	qui		quia
5	errat	erat	
6	in credulitate	incredulitate	
7	subiectum et predicatum	subiectus et predicatus	
17	illud	illum	
23	est	autem	
24	a qua	aqua	
31	corpus		<u>om.</u>
33	sic		si
[39]6	dimensionibus	<u>om.</u>	
7	ceram	causam	
8-9	mensuratas, terminatas	mensuras in- numeratas	
10	in effectu, ita		ineffectuata
12	sunt	<u>om.</u>	
21	comparatur	compatitur	
22	illud	illum	
22	incommunicans	in communicans	
24	illud	illa	
27	densatur	deus autem	
33	illud	illum	
35	in sculptione	insculptione	
[40]2	considerae- rimus	considerauimus	
9	huius	huiusmodi	
12	oportebit	oportebat	
14	indivisible	indivisibilem	
16	in	<u>om.</u>	
17	abscindi	abscidi	
19	non	nec	
24	naturam	numerum	
28	non		<u>om.</u>
30	naturam	numerum	
34	vnaqueque	vnaqueque	

		B	D	E
38	substantiis	aliis		
[41]1	tenent	cedunt		
1	secundum	sciendum		
2	sed est ei in- conueniens hoc	hoc ei		
2-3	forma	sua		
8	nos	<u>add.</u> iam		
15	non	vero		
25	quiddam	quidem	quodam	quoddam
42	aliquid	aliud		
[42]1	quod	quia		
1	negatio	negociatio		
1	ex	est		
6	est apta			apta
8-9	sit in potentia	<u>om.</u>		
	nisi forte sibi			
	aduenerit certi-			
	tudo extrinsecus			
	per quam			
9	fit	fiat		
12-13	compositi	composita		
14	corporeitatis	corporea		
23	in terminum		terminus inte- rim	(terminus sic!) in- terim
25	in terminum		interim	interim
28	fit sine illa	sit siue vlla		
35-36	intellexerimus	intelleximus		
[43]1	aliqua	aliquam		
8	per	<u>om.</u>		
12	quod	quidem		
21	est		esse	esse
25	res	<u>om.</u>		
26	essentiales		essentialis	
28	essentiam			se essentia
34	materia	<u>add.</u> et corpo- reitas non egens materia		
[44]12	nec poterit	vel non posset		
13	potest	posset		
13	habet	haberet		
15	alias	alia		
17	vt	in		
17	haberet	habet		
21	appropriatam	approbatam		
25	locum		lacum	
27	existentem	essentem		
28	ei	<u>om.</u>		
30	non	si		
33	estimauerimus			aestima veri- mus
34	tunc	<u>om.</u>		

		<u>B</u>	<u>D</u>	<u>E</u>
[45]1	sibi	<u>om.</u>		
3	eam			iam
4	hoc	<u>add.</u> se		
6	in quo			quo
7	cogentis	<u>om.</u>		
12	non	<u>om.</u>		
17	confusionem			<u>add.</u> non infusionem
19	est illa		illa est	illa est
24-25	quantitatis, manifestum			quantitatis? Manifestum
37	terminum	tantum		
38	accidentis		accidetis	
[46]3	esse	<u>om.</u>		
11	separetur			separatur
15	quin	quoniam		
18	necesse est			nec esse
19	vtrumque	vtraque		
24	quod	<u>om.</u>		
29	tamen	<u>cum</u>		
37	differunt in superabundan- tiam	non differunt insuperabun- dantiam		
38	sint	<u>sit</u>		
[47]7	cum non	non cum		
14	seipsa	ipsa		
25	vel	<u>om.</u>		
[48]7	adaptatum			adaptatam
7-8	receptuum	receptum		
31	habitudinem	habitudine		
37	habitudo	hec habitudo		
39	eo	<u>add.</u> scilicet erit		
41	nosti	<u>nostis</u>		
[49]17	est			esse est
28	sint causata	<u>sit causa</u>		
34	sit	<u>om.</u>		
39	secundum	<u>add.</u> secundum		
[50]17-18	est tertio, quod si			est. Tertio quod ei
20	oportet	oporteret		
24	esset	<u>esse</u>		
25	quod	<u>que</u>		
25	sicut	<u>add.</u> vt		
27	alius	<u>aliud</u>		
28	adiungeretur	adiungeretur		
31	vnaqueque	vnaqueque		
39	iam	<u>non</u>		
[51]1	igitur	<u>om.</u>		
4	a qua			quae
4	a	<u>om.</u>		
5	forma			
8	illius	alterius	<u>add.</u> ma	

		<u>B</u>	<u>D</u>	<u>E</u>
16	est	cum		
26	qua	que		
[52]5-7	sed est vnum intentione communni; vnum autem secundum intentionem communem non est causa eius quod est vnum numero	<u>om.</u>		
11	eius		<u>om.</u>	<u>om.</u>
12	vel	tunc		
13	ergo est res que facit debere esse materiam. Non enim perfici		<u>ante verba -ro.</u> <u>Non enim . . .</u> <u>lineae 11</u> <u>transponit</u>	
31-32	per formam	formata		
36	vt	<u>om.</u>		
38	illud	suum		
[53]2	et		<u>om.</u>	<u>om.</u>
5	sed	secundum quod		
10	coniunctum			<u>coniunctum</u>
18	Compleatus est tractatus secundus huius partis			<u>om.</u>

APPENDIX C

THE MANUSCRIPTS OF THE METAPHYSICA

In a series of eleven articles which appeared between 1961 and 1972 in the Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge, Marie-Thérèse d'Alverny has listed and described the extant manuscripts, found in the libraries of Europe and the United States, which contain Latin versions of the works of Avicenna.¹ From her articles the following list of the extant manuscripts of Avicenna's Metaphysica has been prepared.

In order to facilitate reference to her articles, this list follows Mlle d'Alverny's admittedly artificial ordering of the manuscripts in terms of their current geographical location. The manuscripts of the Metaphysica are divided, however, into two major groups, namely, those containing the Toledo translation of Gundissalinus (listed below under the heading Translatio Gundissalini) and those which contain the revised translation (listed below under the heading Translatio Emendata). The manuscripts within each group are listed and described in the order in which they occur in Mlle d'Alverny's articles, but only complete or nearly complete manuscripts of the Metaphysica are included. Each manuscript is numbered consecutively for purposes of reference, with the prefix 'A' indicating the translation of Gundissalinus and the prefix